
REGISTRO GENERALE N. 2428 del 02/12/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2428 del 02/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 323 del 29/11/2019 
PROPOSTA N. 3087 del 29/11/2019 
 
OGGETTO: Fornitura mmasa vestiaria Polizia Locale 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Richiamate: 
-     la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2019/2021”; 

-     la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021; 

-    la delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021, CONTENENTE ANCHE IL PIANO DELLA 

PERFORMANCE 2019/2021 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00); 

Premesso: 
- che sul Bollettino Ufficiale della la Regione Puglia, n° 44 del 12/04/2017, veniva 

pubblicato il nuovo Regolamento Regionale n° 11 dell' 11 aprile 2017, “Caratteristiche 

delle uniformi, dei distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia 

locale” ai sensi dell’articolo 12 della Legge Regionale / Regione Puglia n.37/2011 e 

ss.mm.ii.;- 

- che con Delibera G.M. n°252 del 21.12.2018 l’Amministrazione Comunale  prendeva atto 

del  nuovo Regolamento Regionale n° 11 dell' 11 aprile 2017, “Caratteristiche delle 

uniformi, dei distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale” 

ai sensi dell’articolo 12 della Legge Regionale / Regione Puglia n.37/2011 e ss.mm.ii., 

demandando al Dirigente/Comandante del Corpo di Polizia Locale tutti gli adempimenti atti 

a  modificare quanto previsto dal precedente Regolamento di Polizia Municipale di cui alla 

Delibera G.M. n°96 del 14/09/1995 limitatamente alle parti abrogate;- 

Atteso che si rende urgente e necessario dotare il personale di Polizia Locale del vestiario 
necessario ed adeguarlo alla nuova normativa regionale;  
 
Rilevato che allo scopo si rende necessario procedere all’acquisto di tute operative 
invernali ed estive per il personale  completi degli accessori necessari; 
  
Rilevato  che: 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all' art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2428 del 02/12/2019 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012); 

 per l'acquisizione della fornitura, in conformità dell’art. 36, c. 2, lett. A, del  D.to Lgs 
50/2016 mediante affidamento diretto nei limiti massimi di affidamento sotto soglia 
dei 40.000 euro.= 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
intervenire con urgenza all’acquisto del vestiario al fine di assicurare uniformità al 
nuovo regolamento regionale per tutti gli operatori di Polizia Locale durante 
l’espletamento dei servizi d’istituto.= 

 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta SG Servizi e Forniture srls 
- con sede in Segrate  (MI)  alla Strada Anulare Torre 9, P.IVA/Cod. fisc: 10567990964, 
mediante ordine diretto di acquisto tramite MePA  n°1120699 per l’iniziativa  “Tessuti, 
Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza- Difesa”;- 
 
Verificata la disponibilità finanziaria dell'importo complessivo di € 19.983,60 al bilancio 

2019 cap.1150;- 

Dato atto che: 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero 

pratica INAIL  19094112 con scadenza 11.03.2020; 

 al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG 

Z2D2AB2D70;  

 non deve essere acquisito il CUP, poiché obbligatorio per i soli casi disciplinati 

dalla legge 2/2003, ossia per attività d’investimento pubblico; 

 l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2019; 

 

 
Richiamato: 

- il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 
62/2013)", dando atto che una copia di detto Codice sarà consegnato al fornitore. 

 
Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2428 del 02/12/2019 

 
1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente 

riportato.= 
 

2. Di affidare ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016, la fornitura di 

la fornitura di che trattasi alla SG Servizi e Forniture srls - con sede in Segrate  (MI)  

alla Strada Anulare Torre 9, P.IVA/Cod. fisc: 10567990964, mediante Ordine 

diretto sul MePA n°1120699, per l’iniziativa “Tessuti, Indumenti (DPI e non), 

equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza- Difesa” che ad ogni buon fine si 

allega per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.= 

3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2019 
Cap./Art.:  1150  Descrizione: "Spese Per l’armamento e corredo" 
Missione: 03 Programma: 01  Titolo: 1  Macroaggregato: 03 
PdCfinanz.: 1.03.01.02.004  
Creditore: SG Servizi e Forniture srls - con sede in Segrate  (MI)  alla Strada Anulare 
Torre 9, P.IVA/Cod. fisc: 10567990964 
Importo: € 19.983,60 
Spesa ricorrente: no 
 
4. Dato atto che al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo 

Gara: Z2D2AB2D70.= 
 

5. Di attestare  la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di 
cassa e i vincoli di finanza pubblica ex art. 183 comma 8 D. Lgs 267/2000; 
 

6. Di dare atto che la ditta “SG Servizi e Forniture srls di Segrate (MI)”, - assume tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche.=  

7. Di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta 
esecuzione della fornitura dietro presentazione di relativa fattura elettronica.= 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.= 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.= 

10. In relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 
attesta che il presente provvedimento:   è soggetto agli obblighi di amministrazione 
aperta di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, 
valutazione e merito.= 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2428 del 02/12/2019 

11. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico 
dell'Ente.= 

 
 

                                                          IL DIRIGENTE  1^ Ripartizione  

                                                             Dott. Antonio MODUGNO 

  

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3087 del 29/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott. MODUGNO ANTONIO in data 29/11/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3087 del 29/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1150 1088 1 03 01 1 03 1.03.01.02.004 Vestiario 19.983,60 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 02/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3459 
 

Il 02/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2428 del 02/12/2019 con 
oggetto 
Fornitura mmasa vestiaria Polizia Locale 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2428 del 02/12/2019 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 02/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


